GJYKATA E QARKUT NE MITROVICE
P Nr. 01/2010
14 Tetor 2010

NE EMER TE POPULLIT

Gjyakata e Qarkut ne Mitrovice, ne Trupin Gjykues te pérbére nga Gj yqtarja e EULEX-it
Judge Christine Lindemann-Proetel si Kryetare e Trupit Gjykues, Gjyqtareve te EULEX-
it Caroline Charpentier dhe Nikolay Entchev si Anétare te Trupit Gjykues, me
pjesémarrjen e Zyrtares Ligjore te EULEX-it Tara Khan si Procesmbajtése ne Lenden

Penale kundér:

Asllan PEC], i akuzuar sipas Aktakuzés PP. Nr. 128/08 te ngritur me 15 Korrik 2009
nga Prokurori Publik Shyqyri Syla, dhe pjesérisht e miratuar nga Pala e Démtuar, Asllan
Fazliu mbi térhegjen e akuzés se Vrasjes nga Prokurori i EULEX-it Antonio Pastore me

14 Tetor 2010, me:

Akuza (1) - Vrasje, e definuar ne Nenin 146 te Kodit te Pérkohshém Penal te
Kosovés (KPPK) dhe
Akuza (2) — Mbajtje ne Pronési, ne Kontrolle, ne Posedim ose ne Shfrytézim

te Pa-autorizuar te Armeve e definuar ne Nenin 328 Paragrafi (2) i KPPK.

Pas mbajtjes se seancave publike te shqyrtimit kryesor te datés 12, 13, dhe 14 Tetor 2010,
te gjitha ne prezence te te Akuzuarit Asllan Peci, Avokatit te tij Mbrojtes Mahmut
Halimit, Prokurorit Publik te EULEX-it Antonio Pastore dhe Palés se Démtuar Asllan

Fazliu;

Pas pleqnimit dhe votimit te Trupit Gjykues te mbajtur me 14 Tetor 2010, ne te nJeJten
dite sipas Nenit 392 Paragrafi (1) i KPPK, shpalle publikisht dhe n,e” prezence te te,
Akuzuarit, Avokatit Mbrojtés, Prokurorit Publik dhe Palés se Demtuar;’me sa v1_|0n
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AKTGJYKIMI

ASLLAN PECI, djali i Sahit Pecit dhe Halime Avdiut i lindur me 16 Korrik 1943 ne
Fshatin Rahove, Komuna e Mitrovicés, Kosovar-Shqiptar, aktualisht me vendbanim ne
Fshatin Rahove, ka kompletuar shkollén fillore, i Pensionuar dhe me te ardhura mesatare,

i martuar, baba i tete fémijéve, i padénuar;

SHPALLET FAJTOR

Akuza I) Sepse me 16 Dhjetor 2008 rreth orés 14:00 gjate njé argumenti ndérmjet
Asllan Pecit dhe Ramadan Fazliut ne lidhje me kullotjen e bagétive, Ramadan Fazliu e ka
sulmuar dhe goditur Asllan Pecin ne nofull me gérshére bujgésore dhe Asllan Peci iu
Eshté pérgjigjur duke shténe katér here me AK-47, 7.62x39mm pushke automatike, numri
serik C-97080, ne drejtim te Ramadan Fazliut dhe duke e gélluar até dy here ne dorén e
majte dhe dy here ne kémben e majte dhe duke e privuar até nga jeta. Edhe pse Asllan
Peci ka shténe nga arma e tij ne vetémbrojtje nga njé sulm i paligjshém, real dhe eminent
te Ramadan Fazliut, pérgjigja e tij ka gene jo proporcionale ne krahasim me shkallen e
rrezikut te shkaktuar nga sulmi, prandaj e ka tejkaluar nivelin e vetémbrojtjes se

domosdoshme.

Me njé akt te tille, Asllan Peci ka kryer dhe éshté penalisht pérgjegjés pér veprén
penale te Vrasjes si¢ definohet ne Nenin 146 te (K(P)PK)

Edhe pse Asllan Peci e ka kaluar nivelin e veteémbrojtjes se domosdoshme, sepse ai e ka
bere ket€ pér arsye te traumave te renda apo frikés nga sulmi, higet dore nga dénimi pér

veprén penale te Vrasjes sipas Nenit 8, Paragrafi (4) i K(P)PK.

/;‘/’ . ,;
Akuza II) - Sepse Asllan Peci ka gene ne posedim te armés — pushke autémanke AK-47

te kalibrit 7.62x39mm me numér serik C-97080 — pa autorizim llg]orsdhe e ka perdorur: o

armen pér te privuar Ramadan Fazliun nga jeta e tij.



Me njé akt te tille Asllan PECI ka kryer dhe penalisht éshté pérgjegjés pér veprén
penale Mbajtje ne Pronési, ne Kontrolle, ne Posedim ose ne Shfrytézim te Pa-

autorizuar te Armeve ne shkelje te Nenit 328 Paragrafi (2) te K(P)PK.
Prandaj Asllan PECI
DENOHET

Me dy vite burg pér veprén penale Mbajtje ne Pronési, ne Kontrolle, ne Posedim ose

ne Shfrytézim te Pa-autorizuar te Armeve.

Koha e kaluar ne paraburgim nga 16 Dhjetor 2008 deri me 08 Shtator 2010 dhe pastaj
nen Arrest Shtépiak do te numérohet sipas Nenit 73, Paragrafi (1) i K(P)PK.

Ne keté ményre masa e Arrestit Shtépiak kundér Asllan Pecit ndérpritet.

Arma — AK-47 e kalibrit automatik 7.62x39mm me numér serik C-97080 — konfiskohet
sipas Nenit 60 Paragrafi (1) dhe Nenit 328 Paragrafi (5) i K(P)PK.

I Akuzuari Asllan Peci do te kompensohet pér shpenzimet e procedurés penale sipas
Nenit 102 Paragrafi (1) i K(P)PK me pérjashtim te shpenzimeve pér pérkthyes dhe
pérkthime. Njé Aktvendim i vecante pér shumen e shpenzimeve do te merret nga Gjykata

kur te merret te dhénat e tilla sipas Nenit 100 Paragrafi (2) i K(P)PK.

ARSYETIMI

I

Gjykata e Qarkut ne Mitrovice éshté kompetente te dégjoje keté lende, Neni 23 pika 1) i)
dhe Neni 27 paragrafi (1)i K(P)PK.

Gjyqtari i EULEX-it e caktuar ne keté lende ne baze te vendumt te Kryetant te
Asamblesé se Gjyqtareve te EULEX-it te datés 2 Gusht 2010, bazuar ne Nenin 3.3 dhe
3.5 mbi Ligjin e Kompetencave, Seleksionimin dhe Caktimin e Lendeve te Gqutareve%
dhe Prokuroreve te EULEX-it. ‘ ‘



II.

Gjykata éshté dashur te vendose pér meritat e te dy akuzave edhe pse ajo e sheh akuzén e
Vrasjes, kjo akuze &shté térhequr nga ana e Prokurorit Publik sepse Palét e Démtuara

kane vazhduar me ndjekje penale ne lidhje keté akuze.

1.

Gjykata e kupton propozimin e Prokurorit Publik ne fjalén e tij pérfundimtare pér te
shpallur te Akuzuarin “Jo fajtor” ne lidhje me akuzén e Vrasjes si térhegje te késaj akuze.
Neni 379 i K(P)PK pércakton ne detale nevojén dhe pérmbajtjen e mundshme te fjalés
pérfundimtare te Prokurorit Publik pa e cekur mundésiné e shfajésimit. Edhe pse nuk
thuhet ne ményre eksplicite se Prokurori Publik nuk guxon ti propozoje Gjykatés
shfajésimin, kjo rrjedhe nga sistemi i kétij Kodi. Kodi obligon Prokurorin Publik ne te
gjitha fazat e méparshme te beje ndérprerjen e procedurén kurdo here ge heton se faktet
nuk jané te mjaftueshme ne pérkrahjen e nivelit pérkatés te dyshimit, Neni 208 paragrafi
I pika 1 dhe Neni 224 paragrafi | pika 1 e K(P)PK.

Edhe pas ngritjes se Aktakuzés, Prokurori Publik gézon te drejtén e térhegjes nga ndjekja
penale deri ne pérfundim te Gjykimit Kryesor te shkalles se Pare, Neni 52 K(P)PK.
Logjikisht, ai duhet te beje keté kur e sheh se déshmia e paraqitur ne Gjykimin Kryesor
€shté€ e pamjaftueshme pér dénim.

Nése do te kishte Prokurori zgjedhje te propozoje shfajésim ne vend te késaj, e drejta e
palés se démtuar te marre pérsipér ndjekjen penale pas térhegjes nga akuza do te
nénvlerésohej. Kjo gjithashtu do te ishte e démshme pér te Akuzuarin sepse ne rastin e
térheqjes Gjykata duhet te refuzonte akuzén, Neni 389 pika 1 e K(P)PK gjersa Gjykata,
pérveg propozimit shfajésues do te mund te shpalle fajtor te akuzuarin.

Argumenti i Aktgjykimit material ge ceke se nuk &shté vértetuar mbi dyshlmm e
arsyeshém se ai ka kryer veprén e pretenduar penale do te ishte me i fay‘é;rshem pér te"‘
Akuzuarin se sa Aktgjykimi formal ge do te thoshte se éshté hequr d5r¢ nga ndjekja e



' nuk &shté bindése. Sa i pérket pasojave ligjore nuk ka fare

meétutjeshme penale
diferenca. Ky argument qgarte nuk &shté miratuar nga gjyqésia vendore sepse praktika
mbizotéruese vendore &shté te térhiget akuza kur déshmia ne Gjykimin Kryesor
konsiderohet e pamjaftueshme.

Prokurori Publik ne detale e ka elaboruar até dhe ai e ka pare déshminé si te
pamjaftueshme pér te vértetuar akuzén dhe qarte e ka shprehur vullnetin e tij te mos
vazhdimit me ndjekjen penale ne lidhje me akuzén e vrasjes. Prandaj Gjykata ka mundur

dhe ka gene e detyruar te interpretoje propozimin e tij si térheqgje te akuzés.

2.

Gjykata nuk ka gene as e obliguar e madje as e autorizuar te refuzoje akuzén e Vrasjes si
pasoje e térheqjes se késaj akuze nga Prokurori Publik.

Neni 389 pika 1 K(P)PK pércakton se Gjykata duhet te marre Aktgjykim refuzues te
Akuzés nése Prokurori e térheqé Akuzén gjate periudhés nga hapja deri ne pérfundim te
Gjykimit Kryesor . Mirépo kjo dispozite nuk éshté aplikuar sepse palét e démtuara kane
vazhduar me ndjekjen penale. Eshté logjike se akuza nuk mund te refuzohet dhe te
vlerésohet sipas meritave ne te njéjtén kohe. Kjo vértetohet me Nenin 63 paragrafin 2 te
K(P)PK i cili parasheh se Aktgjykimi ge refuzon térhegjen e akuzés duhet te pezullohet
nése pala e démtuar nuk ka gene e pranishme ne Gjykimin Kryesor dhe duhet te
aprovohet kthimi ne status quo ante. Ne lenden aktuale palét kane gene te pranishme-si¢
¢shté kérkuar nga Neni 63, paragrafi 1 i K(P)PK - menjéheré kane deklaruar vullnetin e
tyre pér te vazhduar me ndjekjen penale. Prandaj, Gjykata ka gene e obliguar te vazhdoje
menjéheré me Gjykimin Kryesor edhe sa i pérket akuzés se Vrasjes meqé pala e démtuar

si prokurore duhet te marre pérsipér procedurén ge &shté ne vijim e sip’e‘rz.

' Momcilo Grubac dhe Tihomir Vasiljevic, Komentim mbi Ligjin e Procedurés Penale (te RSFJ ) 1999
Neni 340 shénimi 4:
Ne kundérshtim Branko Petric, Komentim mbi Ligjin e Procedurés Penale (t¢ RSFJ) 1988, Nem 340
shénimi I1.2 qarte konsideron térheqjen e akuzés si te vetmen mundési kur Prokurori heton s’e déshmia -
g€shté e pamjaftueshme.

Branko Petric Komenti mbi Ligjin e Procedurés Penale (te RSFJ) 1988, Nenn 61 shénimi I.1

dhe 1.4, ‘
Shénim: Neni 61 i RSFJ éshté identik me Nenin 63 paragrafi 1 i K(P)PK..



3.

Deklarimi pér te vazhduar me ndjekjen penale i bere nga Asllan Fazliu, véllai i viktimés
se ndjere Ramadan Fazliu, si pérfagésues i palés se démtuar dhe veprimet e tij te
métutieshme si Prokuror Subsidiar jané te vlefshme. Se a mundet véllai i viktimés se
ndjere te veproje si pale e démtuar ne procedurén penale nuk mund te konkludohet nga
definimi ligjor ne nenin 151 te pika 5 e K(P)PK qge thot€ se “pala e démtuar” do te thoté
personi te cilit u jané shkelur te drejtat personale dhe pronésore apo te cilit u jané
rrezikuar nga vepra penale. Mirépo, Neni 57 dhe Neni 62 paragrafi 6 i K(P)PK
pércaktojné personat ge munde te vazhdojné me ndjekjen penale nése pala e démtuar
vdesé€ pas (dhe pavarésisht nga) kryerja e veprés penale ne fjale, duke pérfshire véllezérit
dhe motrat. Ky pércaktim i personave te autorizuar pér te ushtruar te drejtén e palés se
démtuar pas vdekjes se tij/saj duhet te aplikohet ne analogji sepse interesi i anétareve te
familjes te palés se démtuar te ndjere pér te marre pjese ne procedurén penale dhe/apo pér
te vazhduar me ndjekjen penale arsyetohet madje edhe me shume kur vdekja e palés se
démtuar éshté shkaktuar nga vepra penale ne fjale. Prandaj, Gjykata i ka pranuar si pale
te démtuar dy djemté e te ndjerit Ramadan Fazliu, Ali dhe Arben Fazliu, si dhe dy
véllezérit Asllan dhe Istref Fazliu.

Gjykata nuk e ka caktuar pérfagésuesin e autorizuar ex officio pér palét e démtuara sepse
palét e démtuara nuk kane gene “veganérisht te pambrojtur dhe ne nevoje substanciale
pér asistence te pérfagésuesit te autorizuar” si¢ €shté kérkuar me nenin 82 paragrafi 1
nen-paragrafi 5, paragrafi 2 i KPPK. Asllan Fazliu, i cili ka vepruar edhe ne emér te
paléve te démtuara &shté shume i shkolluar dhe Imam shume shprehés dhe ai ka gene ne
giendje te ushtroje te drejtat e tij te palés se démtuar dhe ne funksion te prokurorit
subsidiar pa asistencén e avokatit si pérfagésues i autorizuar. Kushtet tjera alternative te
listuara ne Nenin 82 paragrafi 1 i K(P)PK (pala e démtuar éshté fémije, ka marredhenje
familjare me te pandehurin apo ka grregullim mendor apo akuza ka lidhje me vepér

penale seksuale apo trafikim te genieve njerézore) qarte nuk jané pérmbushur.

1.

Gijate procedurés déshmuese jané marre me sa vi jon:

Si déshmitare jané dégjuar



(1) Déshmitari (dhe Pala e Démtuar ) Ali Fazliu,
(2) Déshmitari Ismet Istrefi

(3) Déshmitari Ekspert Dr. Enver Asllani.

Dokumentet ne vijim jané lexuar dhe kane hyre ne déshmi:

(4) Raporti Policor pér obduksion, i datés 17 Dhjetor 2008 (f. 56 - 61),

(5) Raporti i Obduksionit MA08-295, i datés 17 Dhjetor 2008 (f. 64 — 86),

(6) Raporti i Ekzaminimit nga Forensika (Balistik), i datés 30 Janar 2009 (f. 93 - 99),

(7) Raporti i Ekzaminimit nga Forensika (ADN), i datés 24 Mars 2009, (f.110 - 114),
(8) Raporti i Ekspertizés (Mbetjet e Barutit), i datés 15 Prill 2009, (f. 115 — 120),

(9) Format e Analizave te Ekspertit (f.130 — 158),

(10) Albumi Fotografik Policor (Vendi i Ngjarjes, i Dyshuari, Arma), (f.178 - 197),
(11) Raporti i Oficerit te Policis¢, Rafet Boshnjaku i datés 16 Dhjetor 2008, (f.198 —
201),

(12) Raporti i Oficerit te Policisé, Nysret Hasani i dates16 Dhjetor 2008, (202-203),
(13) Raporti i Vendit te Ngjarjes i datés 16 Dhjetor 2008, (215 -217),

(14) Koleksioni i fotografive ne lidhje me vendin e ngjarjes/armés (f.220 — 223),

(15) Lista e armés se gjetur e datés 18 Dhjetor 2008, (f. 228),

(16) Fotografité e Obduksionit te datés 17 Dhjetor 2008 (f. 231 — 248),

(17) Raportet Mjekésore mbi te Akuzuarin , data te ndryshme 2000-2006, (f. 249 — 264),

Dokumenti ne vijim éshté hetuar se éshté i lexuar vetém pjesérisht dhe ka hyre ne dé€shmi
nga déshmia e déshmitarit ekspert Dr. Enver Asllani:

(18) Raporti Mjekésor i Dr. Enver Asllani datés 16 Dhjetor 2008.

(19) 1 akuzuari e ka dhéne deklaratén dhe iu &shté pérgjigjur pyetjeve gjate shqyrtimit
kryesor me 13 Dhjetor 2010.

2. ;é-»" e T »
Arsyetimi nuk i referohet déshmisé (4), (8) , (9), (12), (14), (15) dhe (17)3; sepse

Gjykata éshté e mendimit se ato nuk kane ndonjé vlere shtese déshmuese dhe a5n]era nga

palét nuk iu &shté referuar asnjérés nga kéto pjese te déshmisé ne ményre speaﬁke



IV.

Gjykata e ka shpallur te Akuzuarin fajtor pér vrasjen e kryer qe e ka tejkaluar vete
mbrojtjen e domosdoshme, Neni 146 si¢ lexohet me Nenin 8 te K(P)PK.

Neni 146 i K(P)PK pércakton se “kushdo ge e privon ndonjé person tjetér nga jeta e
tij/saj” dénohet pér vrasje. Sipas Nenit 8 paragrafi 1 i K(P)PK vepra e kryer ne
vetémbrojtje te domosdoshme nuk éshté vepre penale(paragrafi 1) Vepra e kryer ne
vetémbrojtje te domosdoshme, kur personi e kryen veprén me gellim ge te ménjanoje
sulmin e paligjshém, real dhe eminent ndaj tij/saj apo ndonjé personi tjetér dhe natyra e
veprés €shté€ proporcionale me nivelin e rrezikut te paragitur nga sulmi (paragrafi 2).
Nése plotésohen kéto kushte paligjshméria e veprés se kryer pérjashtohet. Nése vepra
&shté jo proporcionale me nivelin e rrezikut te paragitur nga vepra, vepra e tejkalon

vetémbrojtjen e domosdoshme (paragrafi 3) dhe ajo mbetet vepér penale.

1.

I Akuzuari i ka plotésuar elementet e veprés penale te vrasjes si¢ éshté pércaktuar ne
Nenin 146 te K(P)PK sepse ai me qellim e ka privuar Ramadan Fazliun nga jeta e tij.
Gjykata ka vetétuar se me 16 Dhjetor 2008 rreth orés 14:00 ne fushat te quajtur Cuka e
Lisices te fshatit Rahove, rrethi i Mitrovicés i Akuzuari ka shténe katér here nga pushka e
tij automatike AK-47, te kalibrit 7.62x39mm me numrin serik C-97080 ne Ramadan
Fazliun. Ramadan Fazliu éshté gélluar dy here ne dorén e majte dhe dy here ne kémben e
majte dhe ka vdekur disa minuta me vone nga palet e marra ne até rast. Kur ka shténe ne
Ramadan Fazliun, i Akuzuari e ka ditur se te shténat kane mundur ti shkaktojné vdekjen
Ramadan Fazliut dhe késhtu ka ndodhur.

Gjer me tani Gjykata e ka vlerésuar déshminé si vijon:

I Akuzuari ka pranuar ne deklaratén e tij te dhéne para Gjykatés se ai ka shténe tri apo
kater here ne Ramadan Fazliun me armen tij te lartpérmendur ne kohen dhe vendin e

lartshénuar.

P
s
&

f N
Vendi ku &shté gjetur Ramadan Fazliu qarte éshté pércaktuar ne albuniin e fotove te
[
policisé [shih II1.(10)] nga koordinatat DN/819-535 dhe me emrin “Cul{ib Lisices” Ne

raport te krimit [shih TI1.13] ky vend &shté raportuar me te njéjtin emer Vendi ku

8 -



Ramadan Fazliu éshté gjetur gjithashtu éshté vendi ku éshté shténe ne te. Pérdryshe do
te kishte gjurme nga kjo — aktive apo pasive — lévizje pér shkak te gjakderdhjes se rende
por sipas foto-albumit [IIL.(10)] nuk ka pasur gjurme te tille. I akuzuari ka folur rreth “Te
Llazet” si vendi ku ka ndodhur incidenti por as ai e as Avokati i tij Mbrojtés nuk i kane
sfiduar k&to dokument asnjéheré. Gjykata ka konkluduar se i Akuzuari vetém e ka
pérdorur te njéjtin emér pér te njéjtén vend.

Raporti Policor ka vértetuar se pushka automatike AK-47, 7.62x39 mm me numér serik
C-97080 &shté marre nga i akuzuari me 16 Dhjetor 2008 [shih I1.(11) dhe (13)] dhe katér
gézhoja jané gjetur ne vendim e ngjarjen [shih+ III, (10)]. Nga ekzaminimi balistik [shih
IIL(6)] éshté vértetuar se arma éshté funksionale dhe se gézhojat jané pjese te kalibrit
7.62x39 mm te cilat jané shténe nga pushka automatike AK-47 te kalibrit 7.62x39 mm
me numrin serik C-97080.

Raporti i Obduksionit [shih II1.(5)] ka vértetuar se Ramadan Fazliu éshté qélluar katér
here me fisheké, dy here ne dorén e majte dhe dy here ne kémben e majte te cilat kane
shkaktuar shpérthimin e gjakut ne zonén e epérme te bérrylit dhe ne pjesén e epérme te
kofshés e ge ka sjelle vdekjen e tij brenda disa minutave.

Nuk &shté paragitur asnjé déshmi kontradiktore pér faktet e pércaktuara me lart nga
asnjéra nga palét dhe Gjykata nuk ka pasur asnjé arsye te marre déshmi te métutjeshme

ex officio.

Se a ka gene i Akuzuari ne dijeni ge te shténat kane mundur te shkaktojné vdekjen e
Ramadan Fazliu dhe kjo edhe ka ndodhur &shté pér tu konkluduar nga rrethanat. Eshté
njohuri e zakonshme se vurja ne shénjestér dhe gjuajtja me arme ne person me AK-47 ka
gjasa te médha te shkaktoje léndime fatale atij, veqanersht kur éshté shténe disa here. 1
akuzuari i cili e ka mbajtur armen e tij ge nga lufta sigurisht se e ka ditur ge duke shténe
katér here ne Ramadan Fazliun ai e ka bere te mundshme vdekjen e te fundit edhe pse ai
ndoshta nuk e ka déshiruar até.

Prandaj ai ka vepruar me te ashtuquajturin gellim indirekt si¢ definohet ne Nenin 15

K(P)PK ge éshté e mjaftueshme pér pergjegjesine penale pér kryerjen e géllimshme te

veprés penale. R



I akuzuari ka shténe ne Ramadan Fazliun me gellim ge te ménjanoje sulmin e paligjshém,

real dhe eminent nga ky fundit.

Gjykata ka vértetuar se gjate fazés se mosmarréveshjes verbale ndérmjet te Akuzuarit dhe
Ramadan Fazliut rreth kullotjes se baggtisé ne zone Ramadan Fazliu qéllimisht e ka
qélluar te Akuzuarin nga mbrapa me gérshére bujqésor dhe atij i ka shkaktuar nje plage te
hapur ne anén a majte te nofullés menjéheré pasi i Akuzuari éshté kthyer mbrapa. Ne
momentin e fundit. Ramadan Fazliu prap i ka ngritur duart lart me gérshére bujgésore ne
dore pér te gélluar te Akuzuarin i cili ka gene pérballe tij ne até kohe, herén e dyte. Ne até
moment i Akuzuari ka filluar te shtije ne Ramadan Fazliun ne ményre ge te preventoje

Ramadan Fazliun pér ta goditur até prap€ me gérshére bujgésor.
Gjer me tani Gjykata e ka vlerésuar déshminé me sa vijon.

a) Gjykata éshté e bindur se mosmarréveshja pér kullotjen e bagétisé ne zone ka vazhduar
dhe eventualisht ka shkaktuar incidentin. I akuzuari ne deklaratén e tij te dhene Gjykatés
ka pranuar se dy vite para incidentit ai e ka pastruar dhe rrethuar njé hektaré toke te
marre me qira nga kushériri i tij ne ményre e te kullose bagétiné ne até vend. Disa here
para incidentit ai e ka gjetur rrethojén te démtuar dhe disa here ai e ka gjetur brenda
bagétiné e Ramadan Fazliut. Ne ditén e incidentit ai vetém ka qene ne zone dhe éshté
ankuar te Ramadan Fazliu rreth késaj heshtjeje kur ky i fundit ka ardhur ne ate vend.
Ramadan Fazliu ka refuzuar dhe e ka quajtur até génjeshtar dhe ka pyetur ge atij ti
tregohet démtimi.

Déshmitari Ali Fazliu ka déshmuar se babai i tij nuk ka pasur me pare ndonjé problem me
te akuzuarin. Vetém natén pas incidentit Ismet Istrefi i ka treguar atij se ai éshté
kércénuar me pare nga i Akuzuari dhe dy persona tjeré ge mos ti kullose bagétiné e tij ne
at€ zone dhe se ai “gati &shté vrare”.

Mirépo, déshmitari Ismet Istrefi vetém e ka vértetuar se i Akuzuari dhe dy personat tjeré i
ka théne atij qe mos ti kullose bagétiné ne até zone dhe ti tregoje até edhe Ramadan

Fazliut.

o
-

Al &shté pajtuar dhe e ka percjellur porosing Ramadan Fazliut. K
Gjykata nuk munde te Pércaktoje se a e ka ekzagjeruar Ismet Istrefi, i cili e kédhéne keté

déshmi me shume ngurrim, kur ka folur me Ali Fazliun menjéheré pas Vrasjes se
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Ramadan Fazliut apo ai ka dashur te zbusé qeshtjen kur ka déshmuar apo kujtesa e Ali
Fazliut nuk éshté mjaft e sakte ne lidhje me até se ¢ka i kishte théne Ismet Istrefi.
Mirépo, deri ne até mase deklaratat e Ali Fazliut dhe Ismet Istrefi pajtohen; Gjykata i
pranon ato si te besueshme dhe hedhe poshté pretendimin e te Akuzuarit se ai do te

kishte ngritur geshtjen ne drejtim te Ramadan Fazliut herén e pare ne ditén e incidentit.

Késhtu ge mosmarréveshja verbale ndérmjet te te Akuzuarit dhe Ramadan Fazliut ne
ditén e incidentit mund te keté gene me i nxehte se sa &shté pérshkruar nga i Akuzuari.
Mirépo, nuk ka déshmi dhe as ge ka shenja te ndonjé akti te dhunshém ndérmjet te
Akuzuarit dhe Ramadan Fazliut, pérveg goditjes me gérshére bujqésor dhe te shténés me
arme. Nga raporti i obduksionit [1I1.(5)] éshté vetétuar se Ramadan Fazliu nuk ka pasur

léndime tjera pérveg léndimeve nga te shténat.

b) Gjykata éshté edhe me e bindur se Ramadan Fazliu e ka goditur te Akuzuarin me
gérshére bujgésor dhe késhtu i ka shkaktuar atij varre te hapur ne pjesén e majte te
nofullés.

I akuzuari ka théne se ata kane ecur bashke pér te pare démtimin e gardhit. Ramadan
Fazliu i ka mbajtur gersheret bujqésor me vete dhe i Akuzuari e ka pasur me vete AK-47.
Ramadan Fazliu ka ecur dy hapa prapa te Akuzuarit i cili pernjehere e ka vérejtur
Ramadan Fazliun duke i ngritur duart e tij me gérshére bujgésore pér te goditur te
Akuzuarin nga prapa. Keshtu qe i akuzuari éshté kthyer prapa, ai nuk éshté gélluar ne
qafe por ne nofullén e majte. Sigurisht se i akuzuari ne pergjithési eshte i interesuar te
shfajesoje veten nga ndonjé fajési. Mirépo, Gjykata pranon deklaratén e te Akuzuarit si te

besueshme sepse ajo pérputhet me déshmi objektive.

Déshmitari Ali Fazliu ka vértetuar se babai i tij i kishte pasur gersheret bujqésor me doréz
afro njé metér te gjate, si sopat, dhe nganjéheré ai e ka mbajtur até pér téharrje dhe prere
te degéve. Njé Gérshére e tille éshté gjetur se bashku me trupin e Ramadan Fazliut ne

anén e djathte te tij nen trupin e tij [shih III, (10) fotot 2-6, 9 dhe 13)].

Déshmitari ekspert Dr. Enver Asllani ka deklaruar se aj e ka trajtuar te Akuzu@nn me 16
Dhjetor 2008 ne ora 18.14 ne Spitalin e Mitrovicés dhe ai e ka léshuar raportm mjekésor

mbi te Akuzuarin, te datuar 16 Dhjetor(II1.(18)] . Ai ka sqaruar se e vérteton, varrén e
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shkaktuar nga njé objekt ne anén e majte te nofullés ge ishte gepu, atij iu ishin dhéne
tableta antibiotike dhe paracetamol pér te trajtuar varrén. Léndimi ishte i natyrés se lehte
sipas pérshtypjes se pare. Déshmitari ekspert me tutje ka théne se i kujtohet ge ka gene
léndim i freskét dhe varre e hapur. Ka gene njé léndim i lehte sepse ishte nofulla dhe se

nuk ka pasur vena te cilat munde te rrezikojné Jetén, derisa arteriet kryesore jané ne gafe.

Korrektésia e deklaratés se tij nuk vihet ne pyetje sepse ai ka njé eksperience te gjate

profesionale dhe nuk ka ndonjé interes personal ne lidhje me rezultatin pérfundimtar te

kétyre procedurave.

Varra e pérshkruar nga déshmitari ekspert pérshtatet shume mire me versionin e te
Akuzuarit. Prokurori Subsidiar ka argumentuar ne fjalén e tij te gjate pérfundimtare se
kur pjesa e mprehte e gershereve bujgésor éshté kthyer ne anén e brendshme, e duke u
goditur nga mbrapa ne qafe i Akuzuari do te kishte marre vetém “gérvishte” por ana e
mprehte do te kishte hyre dhe dale ne kraharoré; poge se do te ishte goditur nga ana
frontale ana e mprehte do te pérfundonte ne pjese tjetér te trupit. Ky argument injoron até
se i Akuzuari sipas deklaratés se tij nuk ka gene ne pozite statike por duke u kthyer
mbrapa e ge éshté reagim normal kur personi e heton rrezikun potencial nga mbrapa.
Nése i Akuzuari nuk do te kishte lévizur, goditja nga Ramadan Fazliu duke ecur djathtas
mbrapa tij ne te vértete do te kishte goditur te Akuzuarin ne anén e tij te djathte. Poge se
do te ishte kthyer mbrapa, ai logjikisht do te ishte goditur ne anén e majte. Pérmasa dhe
forma e pjesés se mprehte e gershereve bujgésore qarte mund te shihet ne dy fotografité e
Albumit Fotografik Policor 1IL.(10) p. 196]. Edhe pse pjesa e mprehte &shté kthyer nga
brendésia dhe lakuar, ajo munde te shkaktoje varrén si¢ pérshkruhet nga déshmitari
ekspert (pas gepjes) ne fotografiné 31 ne Albumin Fotografik Policor [IIL(10) p. 196]
dmth prerje gati horizontale prej disa centimetrash gjatésie ne nofullén e majte.

Gjykata gjithashtu pérjashton mundésiné e shqyrtuar nga Prokurdri Subsidiar ne fjalén e
tij pérfundimtare se i Akuzuari ka mundur te shkaktoje varrén vetes. Gjykata éshté e
bindur se i Akuzuari me njé shkollim thelbésor nuk do te ishte ne gjendje te trillonte njé
tregim konsekuent ge do te pérshtatej saktésisht me léndimin e tij apo te shkaktonte vetes

nj€ léndim ge saktésisht do te pérshtatej me rrethanat e dhéna.
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Ekspertiza e ADN-se [IIL.(7)] nuk ka ofruar prova tjera sepse ajo vetém konkludon se
mostrat e gjakut te marra nga vendi i ngjarjes dhe mostrat e gjakut te marra nga gersheret
bujgésore i takojné te njéjtit person mashkull. Mirépo, asnjéra nga palét nuk ka kérkuar
marrjen e déshmisé se métutjeshme ne lidhje me gjurmet ¢ ADN-se dhe Gjykata e nuk ka
pare te domosdoshme ge te merret déshmia ex officio sepse edhe poge se nuk mund te
identifikohet gjaku i Akuzuari ne pjesén e mprehte te gershereve bujqésor ajo nuk
vérteton se ai nuk do te prehej, veganérisht nisur nga sasia e madhe e gjakut nga léndimet

e Ramadan Fazliut e ge kane mundur te mbulonin gjurmét tjera.

¢) Gjykata nuk ka dyshim se Ramadan Fazliu e ka goditur te Akuzuarin me gérshére
bujgésore para se i Akuzuari te shtie ne até dhe jo anasjelltas. Ramadan Fazliu éshté
qélluar ne dorén e tij e pastaj &shté lénduar rende nga fillaku i pare i shténe nga i
Akuzuari. Késhtu ge ai nuk do te ishte ne gjendje te ngriste gersheret bujgésore dhe te
godiste te Akuzuarin me ato, ne reagim me te shténa. Me tutje, nése i Akuzuari ka pasur
gellim te shtie ne Ramadan Fazliun pa ndonjé sulm te méparshém nga ky i fundit, ai
sigurisht se do te kishte shténe nga njé distance e sigurte ne vend ge te lejonte Ramadan
Fazliun ti afrohej aq afér pér te qélluar te Akuzuarin me gérshére bujgésor.

d) Gjykata €shté edhe me e bindur se Ramadan Fazliu prapé i ka ngritur duart e tij me
gérshére bujqésore me gellim ge te gélloje te Akuzuarin per te dyten here, i cili ne ate
kohe ka gene pérballe tij. I Akuzuari ka théne se pasi ge &éshté goditur me gérshére
bujgésore ai ka lévizur dy hapa mbrapa dhe e ka pyetur “perse mundohesh te me
vras€sh?”. Ramadan Fazliu éshté pérgjigjur “Tani do te tregoje” dhe prapé i ka ngritur
duart duke mbajtur gérshére bujgésore. Ne até moment i Akuzuari ka hapur pushken e tij
dhe ka shténe ne Ramadan Fazliun te cilin e kishte pérballe nga njé distance ge beson se
ishte jo me pak se dy metra. Gjykata e pranon ket€ deklarate si te besueshme vecanérisht
ne lidhje me tentimin e Ramadan Fazliut te godisé te Akuzuarin herén e dyte me gérshére
bujgésore. Raporti i Obduksionit {IL(5)] dhe fotografité¢ 33 — 37 e Fotografive te
Obduksionit [II.(16)] vértetojné se drejtimi i te shténave ne pozitén normale te trupit ne

kémbe te viktimés kane gene nga e majta dhe mbrapa ne te djathtén dhe pérpara. Mund{e»

shihet qarte se dy fishekét kane kane hyre ne pjesén e prapme e te epérme ;é/ d()res e s

majte te Ramadan Fazliut. Kjo pérputhet saktésisht me situatén e persu far nga i
Akuzuari, dmth se Ramadan Fazliu i ka ngritur te dy duart e tij duke i mbaﬁtur gersheret

bujgésore. Ne ate pozite ana e prapme e pjesés se epérme te dorés se Ramadan Fazliut
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€shté kthyer ne drejtim te Akuzuarit i cili ne até kohe ka gene pérballe tij. Me tutje, &shté
shume e besueshme se Ramadan Fazliu ka pasur gellim te gélloje te Akuzuarin pér here
te dyte me gérshére bujqésore sepse i Akuzuari ka marre vetém léndime te lehta nga

goditja e pare dhe ai e ka pasur ne dore AK-47-in e tij.

e) Prandaj, tentimi i Ramadan Fazliut ge te godasé te Akuzuarin pér here te dyte me
gérshére bujqésore ka qene sulm i kundérligjshém, real dhe eminent kundér te Akuzuarit

dhe i Akuzuari ka pasur te drejte te reagoje ne vetémbrojtje te domosdoshme.

3.

Trupi Gjykues ka vendosur ge i Akuzuari i ka tejkaluar nivelet e vetémbrojtjes se
domosdoshme sepse katér fishekét e shkrepur ne Ramadan Fazliun ka gene jo
proporcionale me shkallen e rrezikut nga sulmi i Ramadan Fazliut.

Tentimi i Ramadan Fazliut pér te gélluar te Akuzuarin herén e dyte me gérshére
bujgésore e ka rrezikuar jetén e te Akuzuarit edhe pse goditja e pare ka shkaktuar vetém
léndime te lehta trupore. Kjo rrjedhe nga deklarata bindése e déshmitarit ekspert Dr.
Enver Asllani se kjo ka gene vetém pér shkak te vendit te varrés ne nofullén e majte
derisa do te ishte ndryshe nése arteriet kryesore ne qafe do te ishin goditur. Eshté njohuri
normale se prerja e arterieve kryesore shkakton gjakderdhje fatale brenda nje kohe
shume te shkurtér. Me tutje, Ramadan Fazliu ka gene rreth pesémbédhjete vite me i ri
dhe shume me i forte [shih IIL. (10) fotografité 2-11)] se sa i Akuzuari. Askush tjetér
nuk ka gene pérreth e ge do te mund te preventonte sulme tjera.

Nisur nga kéto rrethana i Akuzuari nuk ka pasur mjete me pak te démshme qe te
ménjanonte sulmin se sa te gjuante me armen e tij. Mirépo, vetém e shténa ne ajér nuk do
te ishte e mjaftuar sepse distanca ndérmjet Ramadan Fazliut dhe te Akuzuarit ka gene
rreth dy metra. Késhtu ge, Ramadan Fazliu ka mundur ge te jete ne gjendje te munde te
Akuzuarin dhe te ia merrte armen atij.

Prandaj i Akuzuari nuk e ka tejkaluar vetémbrojtjen e domosdoshme nga e shténa e pare
ne Ramadan Fazliu.

Mirépo, Trupi Gjykues ka vendosur se e shténa e pare e tij ka gene e mjaftuar te
ménjanonte sulmin eminent sepse ajo e ka gélluar pjese e epérme te dores ‘se Ramadan
Fazliut dhe me keté léndim Ramadan Fazliu nuk do te ishte ne gjendje te ‘vazhdonte me

sulm.
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Gjykata e pranon se nuk munde te pérjashtohet se Ramadan Fazliu ka mundur te vdiste
nga léndimet te shkaktuara atij nga e shténa e pare, nése i Akuzuari nuk do te kishte
vazhduar me te shtena. Raporti i Obduksionit [III. (5)] vetém pércakton se vdekja e
Ramadan Fazliut ka gene e shkaktuar nga shpérthimet e gjakut ne zonén e bérrylit te
majte dhe ne pjesén e epérme te majte. Mir&po, Trupi Gjykues ka vendosur se ne lidhje
me te gjetien e asaj se a e ka tejkaluar i Akuzuari vetémbrojtjen e domosdoshme,
shkrepja e katér te shténave do te konsiderohej si njé akt pa kurrfaré dallimi sa i pérket
pasojave.

Késhtu ge i Akuzuari éshté dashur te shpallet fajtor pér vrasjen e Ramadan Fazliut.

V.
Dénimi pér veprén penale te vrasjes lihet anash.
Vepra penale e Vrasjes dénohet me burgim prej se paku pese viteve, Neni 146 i K(P)PK.
Mirépo, kur kryesi i veprés penale tejkalon nivelin e vetémbrojtjes se nevojshme dénimi
munde te zbritet dhe nése kryesi i veprés i tejkalon nivelet per arsye te traumave te renda
apo frikés se shkaktuar nga sulmi dénimi munde te lihet anash, Neni 8, paragrafi 4 i

K(P)PK.

Gjykata éshté e bindur se i Akuzuari ka vepruar nga frika e madhe e shkaktuar nga sulmi

kur ai ka vazhduar te shtie ne Ramadan Fazliun pas te shténés se pare.

Se i akuzuari ka vepruar nga frika kjo rrjedhe nga rrethanat. Incidenti ka ndodhur ne nje
vende te largét ku i Akuzuari ka gene vetém me kundérshtarin e tij shume me te ri dhe
shume me te forte, i cili e kishte goditur até me gérshére bujgésore dhe ge éshté munduar
ta godas€ at€ prapé dhe i cili ka gene njé distance prej afro dy metrave larg tij. Ramadan
Fazliu &sht¢ 1énduar nga e shténa e pare por derisa ai ende lévizte i Akuzuari nuk ka
mundur te ishte i sigurte se Ramadan Fazliu nuk do te ishte ne gjendje te vazhdonte me
sulmin ndaj tij.

Nuk ka nevoje te pércaktohet se a ka vepruar ai pér shkak te traumave.

Gjykata ka vendosur te le anash dénimin duke marre ne konsiderate se i Akuzuaf‘l &shtg ™
njé person i vjetér pa ndonjé dénim te méparshém i cili éshté dorezuar p011c1se7

menjéheré pas incidentit dhe i cili ka géndruar afro dy vite ne paraburgi‘m si pasoje e

kétij incidentit.
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Q€llimet e dénimit jané shénuar ne Nenin 34 te K(P)PK, pér te;
- Preventuar kryesin e veprés per te kryer vepra penale ne te ardhmen.
- Te rehabilitoje kryesin e veprés dhe te frenoje personat tjeré nga kryerja e veprave

penalet

Asnjéra nga kéto géllime nuk kérkojné shqiptim te dénimit ndaj te Akuzuarit ne keté rast.

VL.

1. I akuzuari Asllan Geci éshté deklaruar i fajshém pér akuzat te mbajtjes né pronési, né
kontroll, n€ posedim ose né shfrytézim té paautorizuar t& arméve nen nenin 328 paragrafi
2 te Kodit Penal te Kosovés.

Gjykata &shté¢ e pélgimit se déshmité e mbledhura ne dosje te lendes plotésisht

mbéshtesin akuzat dhe deklarimin e dhene nga i Akuzuari

2. Gjykata e gjene dénimin e burgimit me dy vijet si te duhur rreth vuajtjes se qéllimit te
dénimit nen nenin 34 te KPK-se. Dénimi i aplikueshme pér posedim te paautorizuar te
armeve nen nenin 328 paragrafi 2 pérfshin dénimin me gjobe deri ne 7500 Euro dhe
vuajtje te burgimit prej 1 deri ne 8 vjet. Njé rang aq i gjere jo i zakonshém i sanksioneve
te mundshme i jep Gjykatés liri te madhe veprimi ne vendim te rasteve individuale.

Gjykata konsideron si njé geshtje te dispozitave te pérgjithshme se frekuenca e krimeve
te kryera me pérdorimin e armeve ne Kosove, shpesh rezultojné me vdekje apo léndime
serioze, prandaj éshté i nevojshme sanksionimi i posedimit ilegal i armeve me burgim me
afat kohor me shumte se zgjatja minimale. Gjykata &shté e pérkushtuar ge te dérgoj sinjal
se nuk do te tolerohet posedimi i lehte i armeve dhe burimi i tyre pér tu pérdorur si mjet i

zgjidhjes se konflikteve pa ndéshkime.

Gjykata e morri si faktor rendues posedimin afatgjate te armeve, domethéné pas luftés,
pa autorizim valid. Gjykata e morri si faktor lehtésues ge 1 akuzuari me i vjetér duke
jetuar ne njé zone te largét mbajti armen pér vetémbrojtje kunder sulmeve te mundshmg
nga njerézit dhe kafshe te egra. N&é vazhdim i Akuzuari nuk ka shénime penalgparaprake

dhe ka pranuar fajin lidhur me kété vepér ge nga fillimi i procedurés -
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VI

Dénimi shtese rreth konfiskimit te armés &shté i obligueshém konform nenit 60 (1) dhe

nenit 328 (6) te KPK-se.

VIIIL.

Masa e arresti shtépiak kundér te Akuzuarit ka gene e pércaktuar me efekt te
menjéhershém. I Akuzuari ka gene ne paraburgim pér njé vit dhe 10 muaj késhtu ge kane
mbetur pér tu mbajtur vetém dy muaj burg. Duke a pasur parasysh keté kohe te shkurte
dhe moshén e te Akuzuarit rreziku i ikjes, mbi te cilén me pare €shté bazuar paraburgimi

nuk ekziston me.

Tara Khan Christine Lindemann-Proetel

Procesmbajtése Kryetare e Trupit Gjykues

Keshille ligjore: Palét munde te paragesin ankese me shkrim kundér kétij Aktgjykimi
para Gjykatés Supreme te Kosovés pérmes Gjykatés se Qarkut ne Prishtine brenda
pesémbédhjete (15) ditéve nga data e marrjes se kopjes se Aktgjykimit sipas Nenit 398,
Paragrafi 1 i K(P)PK

ZS- E-Alb
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